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Drejtuar:

INSPEKTORATIT TE LARTE TE DEKLARIMIT DHE KONTROLLIT TE PASURIVE
DHE KONFLIKTIT TE INTERESAVE

TIRANE

Bashkélidhur ju dérgojmé pér dijeni:

Rezoluté “Pér vlerésimin e veprimtarisé sé Inspektoratit t¢ Larté t&¢ Deklarimit dhe
Kontrollit t& Pasurive dhe Konfliktit t& Interesave pér vitin 20177,

Duke ju falénderuar pér bashképunimin.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KUVENDI

MIRATOHET

KRYETARI

REZOLUTE

PER VLERESIMIN E PUNES SE INSPEKTORATIT TE LARTE TE DEKLARIMIT
DHE KONTROLLIT Ti PASURIVE DHE KONFLIKTIT TE INTERESAVE PER
VITIN 2017

Kuvendi i Shqipérisé:

- Duke besuar né objektivat dhe pérpjekjet e shtetit shqiptar pér intensifikimin e ndjeshém
né luftén kundér korrupsionit, si kusht dhe detyrim thelbésor né kuadér t& procesit t€ integrimit
té vendit dhe anétarésimin né BE dhe pérballjen me sfidat e tij pérmes njé qasjeje t€ trefishté
ndérgjegjésuese, parandaluese dhe ndéshkuese;

- Duke theksuar réndésiné e koordinimit té suksesshém dhe forcimin e bashképunimit
ndérmjet institucioneve pérgjegjése ligjzbatuese né vend dhe institucioneve t&¢ pavarura, duke
rritur efikasitetin e hetimeve penale apo administrative, si dhe ndéshkimin e praktikave
korruptive, me géllim arritjen e rezultateve konkrete dhe t& prekshme né parandalimin dhe
luftén kundér korrupsionit;

- Duke vlerésuar gjetjet né raportet pér Shqipériné pér vitet 2016 dhe 2018 t& Komisionit
Europian né lidhje me veprimtariné e kryer nga ILDKPKI, progresin e shénuar n¢ zbatimin e
Strategjisé Ndérsektoriale kundér Korrupsionit 2015-2020 dhe planit t€ saj t€ veprimit,
sigurimin e mbéshtetjes sé vazhdueshme nga partnerét ndérkombétaré pér pérmbushjen e
objektivave dhe prioriteteve t&¢ ILDKPKI-s¢, si dhe arritjen e zbatimit t€ ploté t&
rekomandimeve t&¢ GRECO-s, lidhur me kété institucion;

- Duke inkurajuar e mbéshtetur kété institucion, si organ kyg né luftén kundér korrupsionit,
me forcimin e kapaciteteve administrative, financiare dhe té instrumenteve ligjore, me géllim
pérmbushjen e misionit institucional pér zbulimin e pasurimit korruptiv dhe praktikave t&
ngjashme me té, né parandalimin e konfliktit t& interesave pér t& gjitha kategorité e zyrtaréve,
subjekte t& ligjit dhe personave té lidhur, si dhe inkurajimin dhe garantimin n€ denoncimin e
tyre;



Kuvendi i Shqipérisé vleréson se pér vitin 2017:

1. Performanca e ILDKPKI-sé gjaté vitit 2017 ka shénuar rritje t€ métejshme né
funksionimin térésor institucional, lidhur me zbatimin e detyrimeve kushtetuese dhe ligjore, si
dhe kérkesave té Kuvendit né rezolutén e fundit té tij pér vitin 2016, duke zbatuar t& gjithé
kuadrin ligjor né fuqi:

a) ligji nr. 84/2016, daté 30.8.2016 “Pér rivlerésimin kalimtar t& gjyqtaréve dhe prokuroréve
né Republikén e Shqipérisé™;

b) ligji nr. 9049, daté 10.4.2003 “Pér deklarimin dhe kontrollin e pasurive, t& detyrimeve
financiare té t& zgjedhurve dhe disa népunésve publiké”, i ndryshuar;

¢) ligji nr. 9367, daté 7.4.2005 “Pér parandalimin e konfliktit t€ interesave n¢ ushtrimin e
funksioneve publike”, i ndryshuar;

¢) ligji nr. 60/2016 “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”.

2. ILDKPKI, gjaté vitit 2017, éshté angazhuar maksimalisht pér garantimin e mbarévajtjes
sé t& gjithé procesit té rivlerésimit kalimtar t& gjyqtaréve dhe prokuroréve dhe ka vendosur
marrédhénie institucionale me organet e rivlerésimit dhe me Operacionin Ndérkombétar &
Monitorimit, duke dorézuar brenda afateve té pércaktuara ligjore raportet e hollésishme dhe té
arsyetuara pér subjektet e procesit té rivlerésimit té pérfshiré né listén prioritare.

3. ILDKPKI, si organ ndihmés pér procesin e rivlerésimit kalimtar, shénon edhe indikatorét
e paré té rezultateve t& vendimmarrjes s¢ Komisionit t& Pavarur t¢ Kualifikimit, i ngritur dhe
né funksion té ligjit nr. 84/2016, “Pér rivlerésimin kalimtar t¢ gjyqtaréve dhe prokuroréve né
Republikén e Shqipérisé”, i cili, né kriterin e paré té rivlerésimit t& subjektit, vleréson pasuring
e tij duke u bazuar, ndér té tjera, edhe né raportin e arsyetuar t&¢ ILDKPKI-sé.

4. Ka arritur rezultate konkrete lidhur me zbulimin e fshehjeve té pasurisé, si dhe né
zbulimin e shkeljeve té ndryshme té ligjit pér deklarimin e interesave privaté, duke zbatuar
skemén e kontrollit t& ploté dhe hetimit administrativ pér vértetimin e saktésisé dhe vértetésisé
sé t& dhénave té pasurive, té ardhurave e detyrimeve té deklaruara nga zyrtarét dhe personat e
lidhur me ta, konstatimin e rasteve té konfliktit t& interesave, pér 1335 subjekte deklaruese.

5. Ka marré masa ndéshkuese, duke aplikuar né total 436 masa administrative “gjob&” dhe
ka depozituar 32 referime penale prané Institucionit té Prokurorisé, strukturave t€ hetimit
tatimor dhe Drejtorisé sé Pérgjithshme té Parandalimit t€ Pastrimit t¢ Parave, duke kérkuar né
¢do rast dhe marrjen e masave disiplinore nga institucionet ku zyrtarét shkelés té€ ligjit kryejné
funksionet publike.

6. Té dhénat e raportit t&¢ ILDKPKI-sé referojné nivelin e larté t& pasurive (€ fituara né
ményré té paligjshme, e cila dyshohet se deri mé 31 dhjetor 2017 arrin deri né 80 milioné€ euro,
pér té cilén ILDKPKI ka adresuar kallézimet penale:

7. ILDKPKI, né zbatim t& ligjit nr. 9049, daté 10.4.2003 “Pér deklarimin dhe kontrollin e
pasurive, té¢ detyrimeve financiare t¢ t& zgjedhurve dhe té disa népunésve publike”, t&
ndryshuar, ka filluar procesin e ngritjes sé sistemit elektronik, t& deklarimit t€ interesave
privaté, i ndihmuar nga USAID dhe Késhilli i Europés, sé bashku me Bashkimin Europian,
duke siguruar mbéshtetjen e tyre financiare lidhur me zhvillimin e programit t& sistemit dhe
pajisjet pér funksionimin e tij.

8. Ka vijuar zbatimin e marréveshjeve t& bashképunimit me institucionet kryesore né
identifikimin dhe luftén kundér korrupsionit, parandalimit & pastrimit té parave dhe krimit t&
organizuar, si mekanizma pér lehtésimin e shkémbimit t€ t& dhénave.

9 Ka marré masat e nevojshme institucionale, né ushtrim té kompetencés sé re ligjore, né
zbatim té ligjit nr. 60/2016, daté 2.6.2016 “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve™ me
ngritjen dhe funksionimin e 163 njésive pérgjegjése né sektorin publik dhe 446 né sektorin



privat, si dhe aplikimin e t& gjitha instrumenteve dhe kompetencave ligjore, duke raportuar
treguesit e paré lidhur me zbatimin e kétij ligji.

10. Ka ndjekur njé politiké t& hapur me qytetarét, median dhe shogériné civile, me trajtimin
né pérputhje me afatet ligjore té t& gjitha kérkesave té paragitura, duke publikuar rreth 13 419
deklarata té interesave privaté gjaté vitit 2017.

11. Céshtjet e regjistrimit, trajtimit, zgjidhjes dhe monitorimit t¢ rasteve t€ konfliktit t&
interesave kané nevojé pér pérmirésime né kuadrin ligjor dhe nénligjor né fugi.

12. Kuvendi konstaton se shqetésimi pér pérmbushjen e detyrave funksionale té€ ILDKPKI-
sé, né kuadér té kontrolleve dhe hetimeve administrative, mbetet mungesa e aksesit t&
drejtpérdrejté né regjistra té ndryshém publiké, si dhe baza t¢ dhénash, shqetésim ky i
evidentuar né ményré té posagme gjaté vitit 2017, né pérballimin e fluksit t&¢ mbledhjes s& t&
dhénave pér subjektet e rivlerésimit, ¢ka ndikoi né procesin e verifikimit dhe trajtimit t&
¢éshtjeve.

Kuvendi i Shqipérisé, pér vitin 2018, kérkon nga ILDKPKI té keté né fokus té punés
s€ tij:

- Ruajtjen dhe forcimin e pavarésisé dhe integritetit institucional, duke gené késhtu garant
i paanshmérisé, transparencés dhe objektivitetit té institucionit, si faktoré qé ndikojn€ né rritjen
e rezultateve konkrete né parandalimin dhe luftén kundér korrupsionit.

1. Vendosméri né luftén kundér korrupsionit, duke garantuar me prioritet vijueshméring e
zbatimit té detyrimeve kushtetuese dhe ligjore, né kuadér t& procesit té rivlerésimit kalimtar t&
gjyqtaréve dhe prokuroréve (vefting-un) né hartimin dhe dérgimin prané institucioneve t&
rivlerésimit dhe ONM-sé té dokumentacionit té ploté, sé bashku me raportet e hollésishme dhe
t& arsyetuara, sipas konkluzioneve té kérkuara nga neni 33 i ligjit nr. 84/2016 “Pér rivlerésimin
kalimtar té gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqipéris€”.

2. Ndjekjen dhe zbatimin e skemés sé kontrollit té deklaratave t¢ interesave privaté t€
subjekteve deklaruese, né pérputhje me kérkesat ligjore t€ parashikuara nga ligji nr. 9049, daté
10.4.2003, “Pér deklarimin dhe kontrollin e pasurive, té detyrimeve financiare té t¢ zgjedhurve
dhe disa népunésve publiké”, i ndryshuar, si dhe ligjit nr. 9367, dat¢ 7.4.2005, “Pér
parandalimin e konfliktit t& interesave né ushtrimin e funksioneve publike”, i ndryshuar;

3. Zbatimin dhe monitorimin e ligjit nr. 60/2016, daté 2.6.2016 “Pér sinjalizimin dhe
mbrojtjen e sinjalizuesve”, né drejtim t& forcimit t& kapaciteteve t€ njésive pérgjegjése prané
organizatave té sektorit publik dhe privat, si dhe realizimin, né bashképunim me partnerét
ndérkombétaré, té fushatave ndérgjegjésuese.

4. Forcimin e marrédhénieve bashképunuese me partnerét ndérkombétaré, né pérmbushje
té angazhimeve t& marra né kuadér t& projekteve t& pérbashkéta, té cilat synojné pérmirésimin
e sistemit aktual pér plotésimin, administrimin dhe kontrollin e formularéve t& deklarimit, me
qéllim rritjen e efigencés dhe cilésisé s& punés té Inspektoratit t¢ Larté, duke pérfunduar
ngritjen dhe vénien né funksionim t& sistemit elektronik t& deklarimit e publikimit t&
deklaratave té interesave privaté.

5. Vazhdimin e ndjekjes sé njé politike t& hapur me qytetarét, median dhe shogériné civile.
Forcimin e métejshém té urave té bashképunimit me median investigative. Respektimi i
mekanizmave informues ligjoré e publiké, duke respektuar ligjin pér té drejtén e informimit
dhe até t&é mbrojtjes sé té dhénave personale, pér publikimin e deklaratave t€ interesave privaté.

- Kuvendi dhe Késhilli i Ministrave té mbéshtesin institucionin me financime t€ nevojshme
pér sigurimin e géndrueshmérisé sé sistemit elektronik, t€ deklarimit € interesave privaté, me
qéllim rritjen e efikasitetit né plotésimin, administrimin, kontrollin e pasurive, detyrimeve
financiare té& té zgjedhurve dhe t& disa népunésve publiké, si dhe publikimin e t& dhénave né



deklaratat e interesave privaté pér konsultim nga publiku, media dhe shoqéria civile apo ¢do
palé tjetér e interesuar.

- Kuvendi dhe Késhilli i Ministrave t¢ mundésojné sigurimin e aksesit t&¢ ILDKPKI-sé né
Sistemin TIMS, si njé ndér instrumentet e kontrollit gé ndikojné né rezultatet e hetimit té
zyrtaréve subjekt té deklarimit té pasurive dhe interesave privaté.

- Kuvendi dhe ILDKPKI té bashképunojné gjaté vitit 2018 pér zbatimin e duhur t€ Kodit
té Sjelljes sé Deputetéve, té miratuar mé vendim té Kuvendit nr. 61/2018, duke siguruar
késhillim, trajnim dhe udhézime lidhur me ményrat e trajtimit t&€ konfliktit t& interesit t&
deputetéve gjaté ushtrimit té funksionit té tyre kushtetues.

Miratuar né datén 20.9.2018



